

Godkendelse af samarbejdsaftale om en styrket indsats vedrørende amning/ barnets ernæring

23/898 Åben Sag

Sagsgang

BUU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Den 19. december 2022 godkendte Sundhedssamarbejdsudvalget i Region Midtjylland 'Samarbejdsaftale om en styrket indsats vedrørende amning/barnets ernæring i Region Midtjylland'. Samarbejdsaftalen er efterfølgende sendt til politisk behandling i de 19 midtjyske kommuner samt i regionsrådet med henblik på ikrafttrædelse den 1. maj 2023.

Udkast til samarbejdsaftalen er vedlagt som bilag.

Læs nærmere om Sundhedssamarbejdsudvalgets beslutning på følgende link:

[Sundhedssamarbejdsudvalget - dagsordener og referater - Region Midtjylland \(rm.dk\)](https://www.rm.dk/Sundhedssamarbejdsudvalget-dagsordener-og-referater-Region-Midtjylland)

Fødeplanudvalget i Region Midtjylland har udarbejdet et udkast til en samarbejdsaftale om en styrket indsats vedrørende amning/barnets ernæring i Region Midtjylland. Fødeplanudvalget er et tværfagligt og tværsektorielt forum. Det er etableret som et led i sundhedsaftalesamarbejdet mellem regionen, kommunerne og praksissektoren. Fødeplanudvalget bidrager til udvikling og koordinering på tværs af hospitaler samt mellem hospitaler, kommuner og almen praksis på svangreområdet.

Samarbejdsaftalen danner rammen om en række indsatser, der tilsammen skal styrke resultaterne på området i form af øget ammefrekvens og øget brugeroplevet kvalitet.

Indsatserne i samarbejdsaftalen er:

1. Udarbejdelse af faglig ramme for en styrket indsats vedr. amning/barnets ernæring.
2. Styrkede kompetencer 1 – øget andel IBCLC-certificerede ammekonsulenter (IBCLC står for International Board Certified Lactation Consultant, og er en anerkendt uddannelse og international certificering af ammekonsulenter/-vejledere).
3. Styrkede kompetencer 2 – fælles kompetenceudvikling med sigte på et højt basiskompetenceniveau.

4. Etablering af implementeringsnetværk med fokus på amning.

Hovedparten af de gravide har under graviditeten et ønske om at amme deres nyfødte barn. Sundhedsstyrelsen anbefaler, at spædbørn ammes fuldt, til de er omkring 6 måneder. De nuværende tal viser, at den gennemsnitlige varighed af amning efter barnets fødsel i Region Midtjylland er en del under Sundhedsstyrelsens anbefalinger.

Fødeplanudvalget drøftede på møde i marts 2022 resultaterne i LUP-undersøgelsen (Landsdækkende Undersøgelse af Patientoplevelser) med særligt fokus på amning/barnets ernæring. Det blev konstateret, at der arbejdes lokalt på de enkelte fødesteder med løbende opfølgning og forbedringsindsatser på baggrund af brugertilfredshedsmålingerne. I forhold til resultaterne var der enighed om, at tilfredsheden generelt ligger på et højt niveau. Tilbagemeldingerne peger dog på, at amning/barnets ernæring samt forældre- og fødselsforberedelse er områder med mulighed for forbedring. Det fagligt-administrative niveau i klyngerne har derfor drøftet LUP-resultaterne med særligt fokus på disse to områder.

Input til mulighederne for styrkelse af indsatsen har på den baggrund resulteret i udkast til 'Samarbejdsaftale om en styrket indsats vedrørende amning/barnets ernæring i Region Midtjylland'.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Sundhedsaftalen 2019-2023 'Et nært og sammenhængende sundhedsvæsen i balance.'

Økonomiske konsekvenser

Hovedprincippet er, at parterne afholder egne udgifter relateret til aktiviteterne i samarbejdsaftalen.

Den økonomi, der knytter sig til samarbejdsaftalens implementering og efterfølgende drift, er vanskelig at fastslå endeligt på tidspunktet for samarbejdsaftalens indgåelse, idet der i flere henseender er tale om udviklingsaktiviteter. Det kan muligvis blive aktuelt at tage stilling til konkrete økonomiske forpligtelser som en del af implementeringen, efterhånden som udviklingsaktiviteterne konkretiseres.

Der bør dog forventes en udgift for de parter, der vælger at øge deres andel af IBCLC-certificerede ammekonsulenter. Det er op til de enkelte organisationer at vurdere, om de har det rette antal

medarbejdere med IBCLC-uddannelse. Derudover bør der forventes fælles udviklingsomkostninger til etablering af fælles kompetenceudvikling.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at Samarbejdsaftale om en styrket indsats vedrørende amning/barnets ernæring i Region Midtjylland godkendes.

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 23-02-2023

Tiltrådt.

Fraværende:

Stinne Thorsen Kvorning (I)

Beslutning i Økonomiudvalget den 14-03-2023

Tiltrådt.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 21-03-2023

Godkendt.

Afbud:

Tom Bytoft (A)

Bilag:

1 - Åben Udkast til Samarbejdsaftale om en styrket indsats vedr. (13735/23) (H)
3420365 amning/barnets ernæring